安城市保健センター運営協議会議事要旨
日時 令和７年７月３０日（水）

午後２時〜３時
Zoom によるリモート協議会

出席者
安城市医師会会⻑、安城市薬剤師会会⻑、安城市⻭科医師会副会⻑、安城市町内会⻑連絡協議会
書記、安城市社会福祉協議会会⻑、安城市⺠⽣委員児童委員協議会副会⻑、公益財団法人安城市
スポーツ協会副理事⻑、あいち中央農業協同組合組織⽣活課課⻑、安城商⼯会議所事務局⻑、安
城市⾷育健康づくりの会会⻑、安城市⼩中学校⻑会委員、市⺠代表（公募）２名
事務局
こども健康部⻑、こども健康部次⻑、健康推進課⻑、健康推進課主幹、健康推進課課⻑補佐兼健
康推進係⻑、予防係⻑、健康推進課課⻑補佐兼健診係⻑、保健指導係⻑、健診係専門主査（１名）、
保健指導係専門主査（２名）、健康推進係職員４名

傍聴人 なし

１ あいさつ
〔協議会会⻑〕

本日はお忙しい中、この会議に時間までにお集まりいただきありがとうございます。また猛
暑で、救急搬送も増えているため、お気をつけいただきたいと思います。本日は、「令和 6 年度
の安城市保健事業の実績並びに令和 7 年度の事業について」、「健康日本 21 安城計画」、「いのち
支える安城計画」という３つの議題がございますので、慎重にご審議のほど、よろしくお願い
いたします。

２議題
議題（１）「令和６年度保健事業実績及び令和７年度事業について」
〔事務局〕
資料１―１・資料１−２について説明
質疑
〔協議会会⻑〕

子宮頸がんワクチンの接種について、以前は積極的な接種勧奨を差し控えた時期がありまし
た。検討の結果、問題ないことがはっきりして接種が再開されましたが、接種率が伸びてきて
いない状況です。令和６年度の接種率は増加しましたが、それでもまだ接種者数は対象者数の
２０％台という状況です。子宮頸がんを予防できる数少ないワクチンであるため、できるだけ
公費で受けられる期間に受けていただくことが望ましいです。

接種については、ご家族の判断になりますが、接種期間があることを知らない市⺠もいるか
と思います。郵送などで周知をお願いしていますが、情報が行き届いていないところもあり、
接種期間が終わった後に知るのは大変困るため、接種を推奨するわけではありませんが、学校

関係者の方もたくさん参加されているため、公費で接種できることを伝えていただきたいです。
議題（１）について、承認

議題（２）「第２次健康日本２１安城計画及び第３次健康日本２１安城計画について」
〔事務局〕
資料２―１・資料２−２について説明
質疑 なし
議題（２）について、承認

議題（３）「第２次いのち支える安城計画（安城市自殺対策計画）について」
〔事務局〕
資料３―１・資料３−２について説明
質疑 なし
議題（３）について、承認